RD 51493, Ausgabe: 2023-04, Hengst Filtration GmbH
Doppelfilter
mit Filterelement nach Hengst Standard
 ▶ Nenngröße nach Hengst Standard:
2500 bis 4000
 ▶ Nenndruck 16 bar [232 psi]
 ▶ Anschluss DN100
 ▶ Betriebstemperatur –10 °C bis +100 °C [14 °F bis 212 °F]

Inhalt
Merkmale 1
Bestellangaben Filter 2
Vorzugstypen 3
Filterauslegung 4
Bestellangaben Zubehör 5
Symbole 6
Funktion, Schnitt 7
Technische Daten  8 ... 9
Verträglichkeit mit zugelassenen Druckflüssigkeiten  9
Geräteabmessungen  10 ... 11
Wartungsanzeige  12
Bestellangaben Ersatzteile und Zubehör  13 ... 15
Montage, Inbetriebnahme, Wartung 16 ... 17
Anziehdrehmomente  18
Richtlinien und Normung 19 ... 20
Bestimmungsgemäße Verwendung   21
Nicht bestimmungsgemase Verwendung 21
Umwelt und Recycling 21
2/22 16FDK2500-4000 | RD 51493
Hengst Filtration GmbH, RD 51493, Ausgabe: 2023-04
Baureihe
01 Doppelfilter 16 bar [232 psi] 16FDK
Nenngröße
02 FDK…
(Filterelement nach Hengst Standard)
2500
4000
03 Geräteserie 10 … 19 (10 … 19: unveränderte Einbau- und Anschlussmaße) 1X
Filterfeinheit in µm
04 Absolut (ISO 16889) Glasfasermaterial, nicht reinigbar PWR3
PWR6
PWR10
PWR20
Absolut (ISO 16889) wasserabsorbierend, nicht reinigbar AS10
Nominell Edelstahldrahtgewebe, reinigbar G10
G25
G40
G60
G100
Differenzdruck
05 max. zulässiger Differenzdruck des Filterelementes 30 bar [435 psi], mit Bypassventil  A00
Wartungsanzeige
06 Wartungsanzeige, mech.-optisch, Schaltdruck 0,8 bar [11.6 psi] - Bypass Öffnungsdruck 3,0 bar [43,7 psi]  V0,8
Wartungsanzeige, mech.-optisch, Schaltdruck 1,5 bar [21.8 psi] - Bypass Öffnungsdruck  3,0 bar [43,7 psi] V1,5
Wartungsanzeige, mech.-optisch, Schaltdruck 2,2 bar [32 psi] – Bypass Öffnungsdruck 3,0 bar [43,7 psi] V2,2
Dichtung
07 NBR-Dichtung M
FKM-Dichtung V
Anschluss
08 Baugröße
2500 ... 4000
Anschluss
DN100 PN40 ● D12
●  Standard-Anschluss
Ergänzende Angaben (mehrere Angaben möglich)
09 Entlüftung mit Messkupplung anstelle Entlüftungsschraube E
Deckelabhebevorrichtung (für NG 4000) LD
Ohne Bypassventil NB
Herstellerprüfzertifikat M nach DIN 55350 T18 Z1
Bestellangaben
Filter
01 02 03 04 05 06 07 08 09 09 09
16FDK – 1X / A00 – – – – – –
Bestellbeispiel:
16FDK2500-1X/PWR10A00-V2,2-M-D12
Weitere Ausführungen sind auf Anfrage erhältlich.
RD 51493 | 16FDK2500-4000  3/22
RD 51493, Ausgabe: 2023-04, Hengst Filtration GmbH
Vorzugstypen
16FDK2500-4000 Durchflussangaben für 30 mm²/s [143 SUS]
Filterfeinheit 3 µm
Typ
Volumenstrom
in l/min [US gpm]
bei Δp = 0,5 bar
[7.5 psi]
Volumenstrom
in l/min [US gpm]
bei Δp = 0,3 bar
[4.5 psi]
Material-Nr.
Filter
Material-Nr.
Ersatzelement
3 x für NG2500 pro Seite
4 x für NG4000 pro Seite
16FDK2500-1X/PWR3A00-V2,2-M-D12 1075 [284] 765 [202] R928058274 R928007113
16FDK4000-1X/PWR3A00-V2,2-M-D12 1210 [320] 900 [238] R928058275 R928007131
16FDK2500-4000 Durchflussangaben für 30 mm²/s [143 SUS]
Filterfeinheit 6 µm
Typ
Volumenstrom
in l/min [US gpm]
bei Δp = 0,5 bar
[7.5 psi]
Volumenstrom
in l/min [US gpm]
bei Δp = 0,3 bar
[4.5 psi]
Material-Nr.
Filter
Material-Nr.
Ersatzelement
3 x für NG2500 pro Seite
4 x für NG4000 pro Seite
16FDK2500-1X/PWR6A00-V2,2-M-D12 1150 [304] 850 [225] R928058276 R928007114
16FDK4000-1X/PWR6A00-V2,2-M-D12 1310 [346] 1000 [264] R928058277 R928007132
16FDK2500-4000 Durchflussangaben für 30 mm²/s [143 SUS]
Filterfeinheit 10 µm
Typ
Volumenstrom
in l/min [US gpm]
bei Δp = 0,5 bar
[7.5 psi]
Volumenstrom
in l/min [US gpm]
bei Δp = 0,3 bar
[4.5 psi]
Material-Nr.
Filter
Material-Nr.
Ersatzelement
3 x für NG2500 pro Seite
4 x für NG4000 pro Seite
16FDK2500-1X/PWR10A00-V2,2-M-D12 1235 [326] 900 [238] R928058278 R928007115
16FDK4000-1X/PWR10A00-V2,2-M-D12 1340 [354] 1010 [267] R928058279 R928007133
16FDK2500-4000 Durchflussangaben für 30 mm²/s [143 SUS]
Filterfeinheit 25 µm
Typ
Volumenstrom
in l/min [US gpm]
bei Δp = 0,5 bar
[7.5 psi]
Volumenstrom

R928036318 WE-1SP-
EN175301-803 Öffner 1 EN 175301-803 ohne
Bestellbeispiel:
Doppelfilter mit mechanisch-optischer Wartungsanzeige für pNenn = 16 bar [232 psi] mit Bypassventil, Nenngröße 2500,
mit Filterelement 10 µm und elektronischem Schaltelement M12x1 mit 1 Schaltpunkt.
Filter:  16FDK2500-1X/PWR10A00-V2,2-M-D12   Material-Nr: R928058278
Wartungsanzeige:  WE-1SP-M12x1  Material-Nr: R928028409
Leitungsdose: Leitungsdose passend zu K24 4-polig, M12x1 Material-Nr. R900031155
Leitungsdosen (max. zulassige Spannung: 50 V)
Leitungsdose passend zu K24 4-polig, M12x1
mit Schraubanschluss, Kabelverschraubung Pg9.
Material-Nr. R900031155
für elektronisches Schaltelement mit Rundsteckverbindung M12x1
Leitungsdose passend zu K24-3m 4-polig, M12x1
mit angespritztem PVC-Kabel, 3 m lang.
Leitungsquerschnitt: 4 x 0,34 mm2
Aderkennzeichnung:  1 braun  2 weiß
 3 blau 4 schwarz
Material-Nr. R900064381
Bestellangaben
Zubehör (Maßangaben in mm [inch])
6/22 16FDK2500-4000 | RD 51493
Hengst Filtration GmbH, RD 51493, Ausgabe: 2023-04
Symbole
2
1(+)
elektronisches Schaltelement
für Wartungsanzeige
Doppelfilter
mit Bypassventil und mechanischer
Anzeige sowie Druckausgleichsleitung
Doppelfilter
ohne Bypassventil und mit mechanischer
Anzeige sowie Druckausgleichsleitung
Schaltteil
Schaltteil
Schaltteil
WE-1SP-M12x1
WE-2SP-M12x1
Schaltbild gezeichnet in gestecktem
Zustand (Betriebszustand)
WE-2SPSU-M12x1
Schaltbild gezeichnet in gestecktem
Zustand bei Temperatur > 30 °C [86 °F]
(Betriebszustand)
Stecker
Stecker
Stecker
Schalt-
punkt
100 %
LED rot
Schalt-
punkt
100 %
LED rot
Schalt-
punkt
75 %
LED gelb
Schalt-
punkt
75 %
LED gelb
Bereit-
schaft
LED grün
Bereit-
schaft
LED grün
30 °C/20 °C
[86 °F]/[68 °F]
ein/aus
30 °C/20 °C
[86 °F]/[68 °F]
ein/aus
Schaltteil
WE-1SP-EN175301-803
Stecker
RD 51493 | 16FDK2500-4000  7/22
RD 51493, Ausgabe: 2023-04, Hengst Filtration GmbH
6 Entleerung Schmutzseite
7 Entleerung Reinseite
15 Eintritt
16 Austritt
Funktion, Schnitt
Der Doppelfilter 16FDK ist zum Leitungseinbau geeignet.

06 NBR-Dichtung M
FKM-Dichtung V
Bestellangaben
Ersatzteile
01 02 03 04 05 06
2. – A00 – –
Filterelement
Vorzugsprogramm
Filterelemente
Bestellbeispiel:
2.0058 PWR10-A00-6-M
Materialnummer: R928007115
Weitere Informationen über Hengst Filterelemente finden Sie in Datenblatt 51517.
Typ
Material-Nr. Filtermaterial, Filtereinheit in μm
PWR3 PWR6 PWR10 PWR20 G25 AS10
2.0058...-A00-6-M R928007113 R928007114 R928007115 R928007116 R928007112 R928007117
2.0059...-A00-6-M R928007131 R928007132 R928007133 R928007134 R928007130 R928007135
14/22 16FDK2500-4000 | RD 51493
Hengst Filtration GmbH, RD 51493, Ausgabe: 2023-04
Bestellangaben
Ersatzteile
01 02 03 04 05 06
W O – D01 – – –
Mechanisch-optische Wartungsanzeige
01 Wartungsanzeige W
02 mechanisch-optische Anzeige O
03 Bauform Differenzdruck M20x1,5 D01
Schaltdruck
04 0,8 bar [11.6 psi] 0,8
1,5 bar [21.8 psi] 1,5
2,2 bar [31.9 psi] 2,2
Dichtung
05 NBR-Dichtung M
FKM-Dichtung V
max. Nenndruck
06 Schaltdruck 0,8 bar [11.6 psi], 160 bar [2321 psi] 160
Schaltdruck 1,5 bar [21.8 psi], 160 bar [2321 psi] 160
Schaltdruck 2,2 bar [31.9 psi], 160 bar [2321 psi] 160
Material-Nr. Mechanisch-optische
 Wartungsanzeige
R928038779 WO-D01-0,8-M-160
R928038781 WO-D01-1,5-M-160
R901025312 WO-D01-2,2-M-160
R928038778 WO-D01-0,8-V-160
R928038780 WO-D01-1,5-V-160
R901066233 WO-D01-2,2-V-160
RD 51493 | 16FDK2500-4000  15/22
RD 51493, Ausgabe: 2023-04, Hengst Filtration GmbH
Bestellangaben
Ersatzteile
01 Dichtungssatz D
Baureihe
02 Baureihe 16FLDK
Nenngröße
03 2500 2500
4000 4000
04 Geräteserie 10 … 19 (10 … 19: unveränderte Einbau- und Anschlussmaße) 1X
Dichtung
05 NBR-Dichtung M
FKM-Dichtung V
01 02 03 04 05
D 16FDK – 1X / –
Dichtungssatz
Material-Nr. Dichtungssatz
R928058420 D16FDK2500-1X/-M
R928058421 D16FDK2500-1X/-V
R928058422 D16FDK4000-1X/-M
R928058423 D16FDK4000-1X/-V
  Hinweis:
Dichtungen der Umschaltung sind nicht in dem
Dichtungssatz des Filters enthalten. Bei Wartungs-
bedarf an der Umschaltung ist der Hengst Service zu
kontaktieren.
16/22 16FDK2500-4000 | RD 51493
Hengst Filtration GmbH, RD 51493, Ausgabe: 2023-04
Wartung